A copy of the resolutions passed by the 15th Annual Conference of the Pacific Area Travel Association (PATA) held in New Delhi in January, 1966 is placed on the table of the House. It will be seen that none of the resolutions relates to the assertion made by the newspaper in question.] (See Appendix LV, Annexual No. 51.)

चीनी के निर्यात पर राज सहायता

521. श्री विमलकुमार मन्तालालजी चौरड़िया : क्या खाद्य, कृषि, सामुदायिक विकास और सहकार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि 1961-62, 1962-63, 1963-64, 1964-65 और 1965-66 के वर्षों में निर्यात की गई कितने-कितने दन चीनी पर कितनी-कितनी राज सहायता दी गई?

†[SUBSIDY ON SUGAR EXPORTS

521. SHRI V. M. CHORDIA: Will the Minister of FOOD, AGRICULTURE, COMMUNITY DEVELOPMENT AND COOPERATION be pleased to state the amount of subsidy given on the quuniiiy of sugar in terms of tons exported during ei.ch of ths years 1961-62, 1962-63, 1963-64, 1964-65 and 1965-66?]

खाद्य, कृषि, सामुदायिक विकास और सहकार मंत्रालय में उन्मंती (श्री अण्णा साहेब शिन्दे): भारत से शकंरा के निर्यात और उस पर उपदान की अदायगी के बीच कुछ समय अन्तराल रहता है। एक वर्ष में किये गये निर्यात पर उपदान की अदायगी उस वर्ष के अनुकृपी वित्तीय वर्ष में की जाती है। शकंरा की निर्यात की गयी मान्ना और उस पर दिये गये उपदान के आंकड़े निम्न प्रकार हैं:—

वर्ष	निर्मात की गयी माला (लाख मीटरी टन)		दिया गया उपदान (बित्तीय वर्ष में करोड़ रूपये)	
I	2		3	
1961	2.68	5.50	(1961-62)	
1962	3.73		(1962-63)	

1	2	3
1963	4.79	3.42(1963-64)
1964	2.34	2. 10(1964-65)
1965	2.77*	17.50**(1965-66)
जोड़	16.31	42.72

to Questions

*इसमें जनवरी, 1966 में भेजी गयी लगभग 0.10 लाख मीटरी टन शर्करा शामिल है।

**अनुमानित् ।

tlTHE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF FOOD, AGRICULTURE, COMMUNITY DEVELOPMENT AND COOPERATION (SHRI ANNASAHIB SHINDE): There is some time lag buwten the export of sugar from India and payment of subsidy thereon. Payment of subsidy on export during a year is made during the corresponding financial year. Figures of the quantity of sugar exported and the subsidy paid are given below:

Year	Quantity exported	Subsidy crores in	
	(Lakh tonnes		
1961	2.68	5-50	(1961-62)
1962	3-73	14-20	(1962-63)
1963	4-79	3-42	(1963-64)
1964	2.34	2-10	(1964-65)
1965	2-77	17-50	(1965-60)
TOTAL	16-31	42-72	

*Includes about 0:10 lakh tonnes shipped in January 1966.

**Estimated.]

522. [Transferred to the 24th March, 1966.

बीज निगम

523. भी भगवत नारायम मार्गव : नया भाव, हाँव, सायुवायिम विकास और सहकार मंत्री यह ्नताने भी कृपा करेंने कि:

(क) विभिन्न राज्यों में कहां-कहां कितने पंजीकृत बीज फार्म है और पिछले वर्षों